子会社への外注委託費以外には、グ
ループとしてのルックスルーの効果は
考慮せず。
新契約価値には2019年度実績に基づ
くユニット・コストを使用。

直近年度の全社の事業費支出および
契約件数・保険料に対する比率（ユニ
ット・コスト）に基づき新契約費、維持
費毎に設定。一時費用を除く調整を行
なう。親会社への経営管理料はユニッ
トコストに含めており、それ以外のル
ックスルーの効果はない。

実効税率 太陽：28.00%
大同：27.93%
TDF：27.97%

28.00% 28.0%

表4：非経済前提
ひまわり

必要資本 ＳＭ比率600% および経済価値ベー
スのソルベンシー比率100%

死亡率/保険事故発生率 直近3年間の実績等等に基づき設定。
死亡率について5年間の改善トレンド
を反映。

解約失効率 直近3年間の実績等に基づき設定｡金
利水準に応じた動的前提を設定。（終
身保険や個人年金等の貯蓄性商品）

事業費 直近1年間の事業費の実績（システム
開発費用については直近5年間の平
均額）に基づき、契約の維持管理や保
険金等の支払にかかる経費の単価（
ユニット・コスト）を設定。将来経常的
に発生しないと考えられる費用を一
時費用として控除。グループとしての
ルックスルー効果は考慮せず。

実効税率 28.0%

10  /  wtwco.com

Insights  |  2022 年 8月

（単位：億円）

3　感応度分析
感応度分析の結果は、その会社の収益・リスク特性、エンベディッ
ド・バリューへの各項目の相対的影響度（重要性）を把握する上
で非常に有用です。表5に感応度分析の内容をまとめています。

	� ＭＣＥＶを開示しているＴ＆Ｄグループ、ソニー、ひまわり、あ
んしんは、参照金利に国債利回りを用いていますが、ＭＣＥＶ
原則どおりにスワップレートを使用したときの値も開示してい
ます。

	� 金利の感応度については、各社とも±0.5%変動させた場合の
影響額を開示していますが、金利低下ケースにおいては、低下
させた結果がマイナスになる場合にゼロで止める会社とゼロ
で止めない会社、さらにはその両方を開示する会社がありま
す。

	� 金利低下時ゼロ支えありを開示：住友生命グループ

	� 金利低下時ゼロ支えなしを開示：第一生命グループ、ライフ
ネット、ＭＳＡ、プライマリー、ソニー、あんしん、ひまわり

表5：感応度分析

感応度項目

第一生命グループ
第一生命 第一フロンティア ネオファースト

うち新契約
価値

うち新契約
価値

うち新契約
価値

うち新契約
価値

EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額
基本ケース 72,000 0 1,266 0 49,766 0 686 0 5,855 0 43 0 1,904 0 220 -
リスクフリーレー ト

0.5%上昇 74,848 +2,848 1,354 +88 52,679 +2,913 752 +66 5,807 -48 40 -3 1,961 +57 221 +1
0.5%低下、ゼロ
支えあり （注1）

- - - - - - - - - - - - - - - -

0.5%低下、ゼロ
支えなし （注1） 67,538 -4,462 1,143 -123 45,315 -4,451 597 -89 5,908 +53 46 +3 1,835 -69 216 -4

終局金利0.5%
上昇

- - - - - - - - - - - - - - - -

終局金利0.5%
低下

- - - - - - - - - - - - - - - -

国債→スワップ - - - - - - - - - - - - - - - -
スワップ→国債 - - - - - - - - - - - - - - - -
超過スプレッド
なし

- - - - - - - - - - - - - - - -

必要資本
法定最低水準 72,885 +885 1,376 +110 49,906 +140 688 +2 5,882 +27 46 +3 1,904 0 220 0

株式、不動産価値
１０％下落 67,339 -4,661 1,252 -14 45,379 -4,387 686 0 5,848 -7 43 0 1,903 -1 220 0

解約失効率
１０％低下 73,977 +1,977 1,381 +115 51,135 +1,369 765 +79 5,849 -6 42 -1 2,025 +121 225 +5

生命保険の保険事故
発生率 （注2）

５％低下 74,105 +2,105 1,359 +93 50,784 +1,018 684 -2 5,902 +47 50 +7 2,007 +103 249 +29
年金保険の死亡率
（注2）

５％低下 71,647 -353 1,265 -1 49,545 -221 687 +1 5,855 0 43 0 1,904 0 220 0
罹患率

５％低下 - - - - - - - - - - - - - - - -
維持費

１０％減少 74,793 +2,793 1,392 +126 52,002 +2,236 757 +71 5,945 +90 57 +14 1,984 +80 244 +24
金利ボラティリティ

２５％上昇 71,870 -130 1,266 0 49,627 -139 686 0 5,855 0 43 0 1,904 0 220 0
株式ボラティリティ

 ２５％上昇 71,690 -310 1,259 -7 49,534 -232 684 -2 5,855 0 43 0 1,904 0 220 0

11  /  日本におけるエンベディッド・バリューの開示

Insights  |  2022 年 8月

	� ゼロ支えあり／なしの両方を開示：かんぽ、Ｔ＆Ｄグループ

また、かんぽとＴ＆Ｄグループは、金利感応度について国内金
利と海外金利の内訳を開示しており4、かんぽ、Ｔ＆Ｄグループと
も、国内金利の上昇はＥＶにプラスの影響となり、海外金利の上
昇はＥＶにマイナスの影響となることを示しています。

	� 金利の感応度における終局金利の取扱いではさまざまな違い
が見られます。終局金利を適用した会社は金利変動時にも終

（単位：億円）
表5：感応度分析

感応度項目

住友生命グループ かんぽ住友 メディケア
うち新契約
価値

うち新契約
価値

うち新契約
価値

うち新契約
価値

EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額
基本ケース 46,789 0 1,399 0 47,431 0 1,004 0 2,651 0 274 0 36,189 0 -115 0
リスクフリーレー ト

0.5%上昇 48,771 +1,981 1,505 +105 49,252 +1,820 1,116 +111 2,680 +28 281 +6 35,718 -471 - -
0.5%低下、ゼロ
支えあり（注1） 44,777 -2,011 1,272 -127 45,748 -1,683 892 -111 2,551 -100 249 -25 36,206 +17 - -

0.5%低下、ゼロ
支えなし（注1）

- - - - - - - - - - - - 36,044 -144 - -

終局金利0.5%
上昇

- - - - - - - - - - - - - - - -

終局金利0.5%
低下

- - - - - - - - - - - - - - - -

国債→スワップ - - - - - - - - - - - - - - - -
スワップ→国債 - - - - - - - - - - - - - - - -
超過スプレッド
なし

- - - - - - - - - - - - - - - -

必要資本
法定最低水準 47,693 +903 1,465 +66 47,991 +559 1,025 +20 2,660 +9 276 +1 36,189 0 - -

株式、不動産価値
１０％下落 44,044 -2,744 1,396 -2 44,743 -2,687 1,004 - 2,651 - 274 - 34,746 -1,443 - -

解約失効率
１０％低下 48,111 +1,321 1,533 +133 48,660 +1,228 1,120 +116 2,624 -27 279 +4 36,381 +192 - -

生命保険の保険事故
発生率（注2）

５％低下 49,312 +2,522 1,574 +174 49,629 +2,197 1,104 +99 2,853 +201 330 +55 37,200 +1,010 - -
年金保険の死亡率
（注2）

５％低下 46,717 -72 1,398 -1 47,362 -69 1,004 0 2,651 - 274 - 35,415 -774 - -
罹患率

５％低下 - - - - - - - - - - - - - - - -
維持費

１０％減少 47,989 +1,199 1,478 +79 48,396 +964 1,045 +41 2,723 +71 293 +19 38,171 +1,981 - -
金利ボラティリティ

２５％上昇 46,271 -517 1,392 -7 46,915 -516 997 -7 2,650 -1 274 - 35,425 -764 - -
株式ボラティリティ

２５％上昇 46,769 -20 1,398 -1 47,411 -20 1,003 -1 2,651 - 274 - 35,580 -609 - -
（注1）「ゼロ支えあり」は低下後のリスクフリーレートがマイナスとなる場合には0%に止める。「ゼロ支えなし」は そのような下限設定を行なわない。
（注2）ソニー、あんしん、ひまわりは、第三分野保険を年金保険に含めている。
（注4）かんぽの金利感応度の内訳、ならびにＴ＆Ｄグループの金利感応度の内訳および終局金利の感応度は決算説明会のＩＲ資料に掲載されています。

局金利は変動しないものとしていますが、一方でＴ＆Ｄグルー
プおよびひまわりは終局金利が0.5%変動した場合の感応度を
別途開示しています4。また、補外において終局金利を用いなか
った会社のうちＭＳＡとあんしんは、終局金利（3.8%）を用い
た場合の感応度を開示しています。

12  /  wtwco.com

	� 保険事故発生率の感応度については、各社とも生命保険の感
応度と年金の感応度を分けて開示しています。ソニー、ひまわ
り、あんしんは、さらに死亡率の感応度と、疾病等罹患率の感
応度を分けて開示しています。保険事故発生率 （死亡率および
罹患率）の低下は、生命保険についてはプラスの影響、年金保
険についてはおおむねマイナスの影響となっています。

Insights  |  2022 年 8月

表5：感応度分析

感応度項目

ライフネット MSA プライマリー

うち新契約価値 うち新契約価値 うち新契約価値

EV額 増減額 EV額 増減額 EV額 増減額 EV額 増減額 EV額 増減額 EV額 増減額

基本ケース 1,166 0 47 0 9,236 0 545 0 6,419 0 13 0
リスクフリーレー ト

0.5%上昇 1,144 -22 45 -2 8,731 -504 565 +20 6,321 -98 24 +11
0.5%低下、ゼロ支え
あり（注1）

- - - - - - - - - - - -

0.5%低下、ゼロ支え
なし（注1） 1,187 +21 48 +1 9,616 +380 514 -30 6,511 +92 -1 -14

終局金利0.5%上昇 - - - - - - - - - - - -

終局金利0.5%低下 - - - - - - - - - - - -

国債→スワップ - - - - - - - - - - - -
スワップ→国債 - - - - - - - - - - - -
超過スプレッド
なし

- - - - - - - - 5,534 -885 -122 -135

必要資本
法定最低水準 1,168 +2 47 +0 9,299 +63 546 +1 6,443 +24 16 +3

株式、不動産価値
１０％下落 1,155 -11 - - 9,198 -37 545 0 6,388 -31 12 -0

解約失効率
１０％低下 1,175 +9 49 +2 9,165 -70 568 +23 6,412 -7 10 -3

生命保険の保険事故発
生率 （注2）

５％低下 1,226 +60 55 +8 9,817 +580 586 +41 6,436 +16 15 +2
年金保険の死亡率 （注2）

５％低下 - - - - 9,235 -1 545 -0 6,409 -10 12 -0
罹患率

５％低下 - - - - - - - - - - - -
維持費

１０％減少 1,209 +43 55 +8 9,526 +290 561 +16 6,490 +71 24 +10
金利ボラティリティ

２５％上昇 - - - - 8,753 -482 544 -0 6,403 -16 15 +2
株式ボラティリティ

２５％上昇 - - - - 9,236 0 545 0 6,398 -21 13 -0

（単位：億円）

	� 表および上記で述べた感応度のほか、以下の会社が追
加的な感応度を開示しています。

	� ライフネット：リスクフリーレート±1%変動（ゼ
ロ支えなし）

	� 第一フロンティア、プライマリー：スプレッドを反
映しない場合

	� ソニー、あんしん：為替レート10%円高

（注1）「ゼロ支えあり」は低下後のリスクフリーレートがマイナスとなる場合には0%に止める。「ゼロ支えなし」は そのような下限設定を行なわない。
（注2）ソニー、あんしん、ひまわりは、第三分野保険を年金保険に含めている。

13  /  日本におけるエンベディッド・バリューの開示

Insights  |  2022 年 8月

（単位：億円）
表5：感応度分析

感応度項目

T&Dグループ
太陽 大同 TDF

うち新契約
価値

うち新契約
価値

うち新契約
価値

うち新契約
価値

EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額 EV額 増減
額 EV額 増減

額
基本ケース 34,146 0 1,669 0 11,345 0 575 0 21,481 0 1,056 0 1,113 0 38 0
リスクフリーレー ト

0.5%上昇 35,504 +1,358 1,873 +204 11,475 +130 702 +127 22,652 +1,171 1,120 +64 1,169 +56 50 +12